
1 
 

 

        

      MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

I. C. VIA ORMEA 

Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 

 

           -Sito web Istituto 

              www.icviaormea.edu.it 

 

 -Amministrazione Trasparente 

 

 

       OGGETTO: Rettifica Determinazione a contrarre prot. n. 4994/VI.2 del 21/09/2021 per la 

fornitura del servizio di Integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa 

Alternativa (CAA) a.s. 2021/2022 tramite la procedura di affidamento diretto – sottosoglia (art. 

36 comma 2 D.Lgs..vo n.50/2016). 

 

CIG : Z6D330F7C1 

CUP: C89J21024500002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone disabili; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA
C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T
AOO_RM_001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005591/U del 15/10/2021 13:03VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it
mailto:rmic8g200t@pec.istruzione.it
http://www.icviaormea.edu.it/


2 
 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 

con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Nota della Direzione Regionale Lazio prot. GR5204-000001 del 10/08/2021 con la 

quale si trasmette il comunicato inerente il servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa 

(C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno 

scolastico 2021-2022;  

VISTO il comunicato a mezzo del quale la Regione Lazio conferma d’ufficio l’assegnazione del 

servizio anche per l’anno scolastico 2021-22 e relativamente alla determinazione del monte ore 

complessivo annuale l’Istituzione scolastica dovrà considerare il monte ore settimanale assegnato lo 

scorso anno; 

PRESO ATTO che, a fronte del predetto comunicato e in attuazione di quanto previsto al punto 4, 

Casistica B-C, nell’a.s. 2021-22 vengono pertanto assegnate all’I.C. Via Ormea: 

- n. 1 alunno ore complessive fino ad un massimo di n. 256 corrispondenti ad un budget di € 5.171,20 

(plesso Casalotti); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. GR204-000005 del 31/08/2021 con la quale la Regione 

Lazio ha approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la 

Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) in favore degli alunni con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio – anno scolastico 2021/2022; 

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato al Progetto P 02.9- “Handicap e Integrazione”; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all'affidamento del servizio e della necessaria esigenza di 

dare adeguata copertura in termini di personale specialistico agli alunni con necessità di assistenza nella 

comprensione e produzione del linguaggio al fine di garantire il diritto allo studio; 

RILEVATA l’urgenza e l’indifferibilità dell’attivazione del servizio a favore dell’alunno con disabilità 

nella comprensione e produzione del linguaggio; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale ISIDEA onlus - CF 11814551005 è stata parte attiva nel 

progetto a favore dell’ alunno con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio 

frequentante l’Istituto nel precedente anno scolastico, contribuendo in modo significativo alla loro 

integrazione nel gruppo classe grazie all’esclusivo servizio di assistenza didattica da parte di operatori 

altamente specializzati e riscuotendo piena soddisfazione dell’utenza per la qualità e l’esecuzione a 

regola d’arte della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

RITENUTO che la Cooperativa Sociale ISIDEA onlus - CF 11814551005, è un Ente altamente 

specializzato nell’Assistenza Comunicativa Alternativa (C.A.A), in grado di fornire personale in 

possesso del titolo di studio richiesto e di garantire la continuità dello stesso personale che ha avviato nei 

precedenti anni scolastici percorsi positivi ed efficaci; 

CONSIDERATO che il progetto di integrazione scolastica dell’alunno con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio frequentante l’Istituto nell’a. s. 2021/2022, approvato dalla 

Regione Lazio, prevede modalità di svolgimento analoghe a quelle attuate con successo nei precedenti 

anni scolastici a favore di alunni con la predetta disabilità; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale ISIDEA onlus - CF 11814551005 possiede i requisiti per 

garantire l’erogazione del servizio di assistenza alla comunicazione ai sensi delle normative vigenti e 

che la stessa negli anni ha sempre provveduto ad un servizio efficiente ed efficace e che garantisce la 

continuità richiesta dalla famiglia; 

VISTO il CIG Z6D330F7C1_acquisito da questa stazione appaltante; 

ACQUISITA la disponibilità della Cooperativa Sociale ISIDEA onlus - CF 11814551005a mezzo di 

documentazione afferente la presentazione delle attività; 



3 
 

CONSIDERATO che  è stato erroneamente indicato l’importo di spesa pari a € 5.171,20 onnicomprensivo 

per n. ore complessive massimo 256 (8 h settimanali per 32 settimane), anziché € 5.332,80 

onnicomprensivo per n. ore complessive massimo 264 (8 h settimanali per 33 settimane)  

PRESO ATTO dell’istanza di rettifica della Regione Lazio del 14/10/2021 acquisita agli atti di questo 

Istituto con prot. n. 5576 del 15/10/2021 

 

 

    DETERMINA 

 

di rettificare la Determinazione a contrarre prot. n. 4994/VI.2 del 21/09/202 per la fornitura del servizio 

di Integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) a.s. 2021/2022 

tramite la procedura di affidamento diretto – sottosoglia (art. 36 comma 2 D.Lgs..vo n.50/2016), nel modo 

seguente: l’importo di spesa è da intendersi di € 5.332,80 onnicomprensivo per n.ore complessive 

massimo  264 (8 h settimanali per 33 settimane). 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe Russo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-15T12:22:13+0200
	GIUSEPPE RUSSO




